POSTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO -TUBO DE AÇO 
GALVANIZADO, 3 METROS DE COMPRIMENTO, 2" 
POLEGADA DE DIAMETRO, COM ESPESSURA DE 
1,95MM COM UMA TAMPA EM PLÁSTICO E ALETAS 
ANTI GIRO PARA FIXAÇÃO EM BASE DE CONCRETO. 

216,40 

108.200,00 

VALOR TOTAL DOS ITENS 279.550,00 

(duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta reais).  

Conforme Requisição de Necessidades nº 23/2026 do LC 

2. Justificativa:  
2.1. Considerando a necessidade contínua de manutenção das vias urbanas, especialmente 
no que se refere à sinalização viária, visando à organização da circulação de veículos e

[...]

Sendo assim, em caso de renovação da(s) ata(s) de registro de preços e caso necessário, 
poderá ocorrer também, a renovação do quantitativo até o limite originalmente registrado, 
conforme Decreto Municipal n° 8.266/2023. 

5. Avaliação do custo: 
5.1.  O custo total estimado do presente objeto é de R$ 279.550,00 (duzentos e setenta e 
nove mil, quinhentos e cinquenta reais), conforme Estudo Técnico Preliminar, orçamentos e 
mapa comparativo. 
5.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado. 
5.3.